

# EUROVOC tesaurusa

ISSN 1725-4264



**Bizkaiko Foru  
Aldundia  
Diputación  
Foral de Bizkaia**

Gaikako aurkezpena

**36 gai-eremua**

**ZIENTZIA**

**EUS**

© Europako Erkidegoak, 2006

## 3606 natur zientziak eta zientzia aplikatuak

### **biologia-zientziak**

RT medikuntza-zientziak (2841)

### **NT1 biologia**

RT arau biologikoa (5206)  
RT bioetika (2826)  
RT bioklimatologia (3606)  
RT biometria (3606)  
RT bioteknologia (6411)  
RT nekazaritza biologikoa (5621)

### **NT2 botanika**

RT flora (5211)  
RT landare-ekoizpena (5631)

### **NT2 enbrioia eta umekia**

RT bioetika (2826)  
RT organoen salerosketa (2826)

### **NT2 erradiobiologia**

### **NT2 genetika**

RT ingeniarietza genetikoa (6411)

### **NT3 ADN**

### **NT3 eugenesia**

RT bioetika (2826)  
RT osotasun fisikorako eskubidea (1236)

### **NT2 histologia**

### **NT2 mikroorganismoa**

### **NT2 neurobiologia**

### **NT2 zelula ama [V4.2]**

RT ingeniarietza genetikoa (6411)

### **NT2 zitologia**

### **NT2 zoologia**

RT animalia-ugalketa (5631)  
RT espezie babestua (5211)  
RT fauna (5211)

### **NT1 ekologia**

RT ekosistema (5211)  
RT ingurumen-politika (5206)  
RT ingurumenari buruzko ikerketa (5206)  
RT klima (5211)  
RT oreka ekologikoa (5211)

### **NT1 farmakologia**

RT botika (2841)  
RT farmazia-arloko legeria (2841)  
RT farmaziako produktua (2841)

### **NT1 parasitologia**

RT tratamendu fitosanitarioa (5621)

### **espazioaren zientzia**

RT espazio-ikerketa (6416)  
RT espazio-politika (6416)  
RT espazioko garraioa (4826)  
RT industria aeroespaziala (6821)

### **NT1 astronautika**

RT espazioko nabigazioa (4826)

### **NT1 astronomia**

RT industria aeroespaziala (6821)

### **NT2 kosmologia**

### **Lurraren zientziak**

RT inguru fisikoa (5211)

### **NT1 geografia**

### **NT2 eskualde-geografia**

RT eskualdea (0436)

### **NT2 geografia ekonomikoa**

### **NT2 geografia historikoa**

### **NT2 geografia politikoa**

### **NT2 geografia-informazioko sistema**

RT informazio-sistema (3231)

### **NT2 giza geografia**

RT biztanleriaren banaketa geografikoa (2816)  
RT habitata (2846)

### **NT2 kartografia**

RT atlasa (3221)  
RT planoa (3221)  
RT teledetekzioa (3236)

### **NT2 kultur geografia**

RT gizarte-zientziak (3611)  
RT kultura (2831)

### **NT1 geologia**

### **NT2 bolkanologia**

RT sumendi-erupzioa (5216)

### **NT2 geofisika**

### **NT2 geokimika**

### **NT2 hidrogeologia**

RT lurpeko ura (5211)

### **NT2 mineralogia**

RT baliabide minerala (5211)  
RT konposatu minerala (6811)  
RT meatzaritzako produktua (6611)

### **NT2 petrologia**

### **NT2 sedimentologia**

### **NT2 sismologia**

RT lurrikara (5216)  
RT lurrikaren prebentzioa (5206)

### **NT1 geomorfologia**

### **NT1 hidrologia**

RT baliabide hidraulikoa (5211)  
RT ur geza (5211)  
RT ura (5211)

### **NT1 lurzoruaaren zientzia**

RT luraren hobekuntza (5621)

- RT lurraren kutsadura (5216)  
RT lurereko baliabidea (5211)
- NT2 lurzoruz-mota**  
**NT2 lurzoruzaren analisia**  
**NT2 lurzoruzaren kimika**  
RT kimika (3606)
- NT1 meteorologia**  
**NT2 klimatologia**  
RT klima (5211)  
**NT3 bioklimatologia**  
RT biologia (3606)
- NT1 ozeanografia**  
RT itsas baliabidea (5211)  
RT itsas hondoa (5211)  
RT marea-energia (6626)
- NT1 zindinika**  
RT arriskuen prebentzioa (5206)  
RT gizakiak eragindako hondamendia (5216)  
RT hondamendi naturala (5216)
- zientzia aplikatuak**  
RT ikerketa aplikatua (6416)
- NT1 agronomia**  
RT laborantza-sistema (5621)  
RT laborantza-teknika (5621)  
RT lurren erabilera (5621)  
RT nekazaritzako irakaskuntza (3211)
- NT1 elektroteknika**  
RT industria elektroteknika (6826)
- NT1 informazioaren zientzia**  
RT dokumentazio-sistema (3221)  
RT dokumentazioa (3221)  
RT informatika aplikatua (3236)  
RT informazio-politika (3231)  
RT informazioa (3231)  
RT informazioaren arloko lanbidea (3231)  
RT informazioaren tratamendua (3231)
- NT1 kimika industrialia**  
RT industria kimikoa (6811)
- NT1 matematika**  
RT estatistika (1631)
- NT2 biometria**  
RT biologia (3606)  
RT datu pertsonalak (3236)
- NT1 metrologia**  
RT neurgailua (6821)
- NT1 zibernetika**
- RT informatika aplikatua (3236)  
RT simulazioa (6416)
- zientzia fisikoak**  
**NT1 aerodinamika**  
**NT1 akustika**  
**NT1 elektronikak**  
RT ekipamendu elektronikoa (6826)  
RT industria elektronikoa (6826)  
RT informatikaren industria (3236)  
RT mikroelektronika (6826)
- NT1 erradiazio ionizatzailea**  
RT erradioaktibitatea (6621)
- NT1 espektrometria**  
**NT1 fisika nuklearra**  
RT energia nuklearra (6621)  
RT gai erradioaktiboa (6621)  
RT industria nuklearra (6621)  
RT teknologia nuklearra (6621)
- NT2 atomoa**  
**NT2 oinarriko partikula**
- NT1 kimika**  
RT industria kimikoa (6811)  
RT kimika nuklearra (6621)  
RT konposatu minerala (6811)  
RT lurzoruzaren kimika (3606)  
RT petrokimika (6616)  
RT produktu kimikoa (6811)
- NT2 biokimika**  
RT biodegradagarritasuna (5206)  
RT industria kimikoa (6811)
- NT3 entzima**  
RT abere-janaria (5631)  
RT janarien gehigarria (6036)  
RT janarien teknologia (6036)  
RT prozesu bioteknologikoa (6411)
- NT2 elektrokimika**  
RT industria kimikoa (6811)
- NT2 fotokimika**  
RT argazki-industria (6846)
- NT2 kimika analitikoak**  
**NT1 laser izpien fisika**  
**NT1 optika**  
RT optikaren industria (6821)
- NT1 plasmaren fisika**  
**NT1 termodinamika**

## 3611 giza zientziak

### **gizarte-zientziak**

- RT analisi soziologikoa (2821)
- RT demografia (2816)
- RT gizarte-bizitza (2826)
- RT kultur geografia (3606)

### **NT1 administrazio-zientzia**

- RT administrazio-antolaketa (0436)
- RT administrazio-zuzenbidea (0436)
- RT herri-administrazioa (0436)

### **NT1 arkeologia**

- RT kultur ondarea (2831)

### **NT1 ekonomia-zientzia**

- RT ekonometria (1631)
- RT ekonomia (1621)
- RT makroekonomia (1631)
- RT mikroekonomia (1631)

### **NT1 etnologia**

- RT kultura (2831)

### **NT2 etnografia**

### **NT1 filosofia**

#### **NT2 etika**

- RT bioetika (2826)
- RT zibilizazioa (2831)

### **NT1 historia**

#### **NT2 Antzinaroaren historia**

#### **NT2 Aro Modernoaren historia**

#### **NT2 Erdi Aroaren historia**

#### **NT2 historia garaikidea**

#### **NT2 historia unibertsala**

#### **NT2 Historiaurrea**

### **NT1 hizkuntzalaritza**

- RT hizkuntzen irakaskuntza (3211)
- RT interpretazioa (3231)
- RT itzulpena (3231)
- RT terminologia (3231)
- RT transliterazioa (3231)

### **NT2 hizkuntza**

#### **NT3 eleaniztasuna**

- RT hizkuntzen irakaskuntza (3211)

#### **NT3 elebitasuna**

- RT hizkuntzen irakaskuntza (3211)
- RT kultura-aniztasuna (2831)

### **NT2 hizkuntza bizia**

### **NT3 eskualdeko hizkuntza**

### **NT3 Europako hizkuntza**

### **NT3 gutxiengoaren hizkuntza**

### **NT3 hizkuntza ez-europarra**

### **NT2 hizkuntza-politika [V4.2]**

- RT eskualdeen kultura (2831)
- RT kultura-aniztasuna (2831)
- RT talde linguistikoa (2821)

### **NT1 soziologia**

- RT analisi soziologikoa (2821)
- RT gizarte-bizitza (2826)

### **NT2 hezkuntzaren soziologia**

### **NT2 hiri-soziologia**

### **NT2 lanaren soziologia**

- RT lan-baldintza (4416)
- RT lanaren antolaketa (4416)

### **NT2 landa-soziologia**

### **NT2 politikaren soziologia**

### **NT1 zientzia politikoa**

- RT erregimen politikoa (0406)
- RT ideologia politikoa (0406)
- RT politika (0431)

### **portaeraren zientziak**

### **NT1 kriminologia**

- RT delitugintza (2826)
- RT indarkeria (2826)
- RT kriminalitatea (2826)
- RT zigor-zuzenbidea (1216)

### **NT1 psikoanalisi**

### **NT1 psikologia**

- RT lanaren psikologia (4416)
- RT psikiatria (2841)

### **NT2 sexualitatea**

- RT sexu-askatasuna (1236)
- RT sexu-bereizkeria (1236)
- RT sexu-hezkuntza (3211)
- RT ugalketa-osasuna (2841)

### **NT2 test psikometrikoa [V4.2]**

- RT langileen kontratazioa (4421)

## Gai-eremuko terminologia: 36 ZIENTZIA

<b>administrazio-zientzia (3611)</b>	USE <b>biologia(3606)</b>
<b>ADN (3606)</b>	baliabide genetikoak
<b>aerodinamika (3606)</b>	USE <b>genetika(3606)</b>
agrologia	behaviorismoa
USE <b>lurzoruaren zientzia(3606)</b>	USE <b>portaeraren zientziak(3611)</b>
<b>agronomia (3606)</b>	beta partikulak
<b>akustika (3606)</b>	USE <b>erradiazio ionizatzailea(3606)</b>
alfa partikulak	<b>biokimika (3606)</b>
USE <b>erradiazio ionizatzailea(3606)</b>	<b>bioklimatologia (3606)</b>
analisi bolumetrikoa	<b>biologia (3606)</b>
USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>	<b>biologia-zientziak (3606)</b>
analisi elektrolitikoak	<b>biometria (3606)</b>
USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>	<b>bolkanologia (3606)</b>
analisi espektroskopikoa	<b>botanika (3606)</b>
USE <b>espektrometria(3606)</b>	bulkanologia
analisi kimikoa	USE <b>bolkanologia(3606)</b>
USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>	dokumentalismoa
animalia-genetika	USE <b>informazioaren zientzia(3606)</b>
USE <b>zoologia(3606)</b>	dosimetria
antropologia	USE <b>metrologia(3606)</b>
USE <b>etnologia(3611)</b>	ebakera
Antzinaroa	USE <b>hizkuntzalaritza(3611)</b>
USE <b>Antzinaroaren historia(3611)</b>	edafologia
<b>Antzinaroaren historia (3611)</b>	USE <b>lurzoruaren zientzia(3606)</b>
<b>arkeologia (3611)</b>	<b>ekologia (3606)</b>
Aro Garaikidea	ekonomia politikoa
USE <b>historia garaikidea(3611)</b>	USE <b>ekonomia-zientzia(3611)</b>
Aro Modernoa	<b>ekonomia-zientzia (3611)</b>
USE <b>Aro Modernoaren historia(3611)</b>	<b>eleaniztasuna (3611)</b>
<b>Aro Modernoaren historia (3611)</b>	<b>elebitasuna (3611)</b>
astrofisika	elektroia
USE <b>astronomia(3606)</b>	USE <b>oinarrizko partikula(3606)</b>
<b>astronautika (3606)</b>	<b>elektrokimika (3606)</b>
<b>astronomia (3606)</b>	<b>elektronika (3606)</b>
atmosferaren zientzia	<b>elektroteknia (3606)</b>
USE <b>meteorologia(3606)</b>	<b>enbrioia eta umekia (3606)</b>
<b>atomoa (3606)</b>	enbriologia
azido desoxirribonukleikoa	USE <b>biologia(3606)</b>
USE <b>ADN(3606)</b>	entomologia
azterketa geofisikoa	USE <b>zoologia(3606)</b>
USE <b>geofisika(3606)</b>	<b>entzima (3606)</b>
azterketa geologikoa	Erdi Aroa
USE <b>geologia(3606)</b>	USE <b>Erdi Aroaren historia(3611)</b>
bakteriologia	

**Erdi Aroaren historia (3611)**

erotismoa

USE **sexualitatea(3611)**

**erradiazio ionizatzailea (3606)**

erradiazio kosmikoa

USE **erradiazio ionizatzailea(3606)**

erradiazio-dosia

USE **erradiobiologia(3606)**

erradiazioekiko sentikortasuna

USE **erradiobiologia(3606)**

erradiazioen eragina

USE **erradiobiologia(3606)**

**erradiobiologia (3606)**

eskualde-analisia

USE **eskualde-geografia(3606)**

eskualde-azterketa

USE **eskualde-geografia(3606)**

**eskualde-geografia (3606)**

**eskualdeko hizkuntza (3611)**

**espazioaren zientzia (3606)**

espektrofotometria

USE **espektrometria(3606)**

espektrografia

USE **espektrometria(3606)**

**espektrometria (3606)**

espektrometria atomikoa

USE **espektrometria(3606)**

espektrometria molekularra

USE **espektrometria(3606)**

espektrometria optikoa

USE **espektrometria(3606)**

espetxeetako psikologia

USE **psikologia(3611)**

**etika (3611)**

**etnografia (3611)**

**etnologia (3611)**

**eugenesia (3606)**

eugenika

USE **eugenesia(3606)**

eugenismoa

USE **eugenesia(3606)**

**Europako hizkuntza (3611)**

**farmakologia (3606)**

**filosofia (3611)**

filosofia morala

USE **etika(3611)**

fisika

USE **zientzia fisikoak(3606)**

**fisika nuklearra (3606)**

fonetika

USE **hizkuntzalaritza(3611)**

fotoia

USE **oinarrizko partikula(3606)**

**fotokimika (3606)**

fotometria

USE **kimika analitikoa(3606)**

gamma izpiak

USE **erradiazio ionizatzailea(3606)**

**genetika (3606)**

**geofisika (3606)**

**geografia (3606)**

**geografia ekonomikoa (3606)**

**geografia historikoa (3606)**

**geografia politikoa (3606)**

**geografia-informazioko sistema (3606)**

**geokimika (3606)**

**geologia (3606)**

geometria

USE **matematika(3606)**

geomorfia

USE **geomorfologia(3606)**

**geomorfologia (3606)**

GIS

USE **geografia-informazioko sistema(3606)**

**giza geografia (3606)**

giza zientziak

USE **gizarte-zientziak(3611)**

gizarte- eta kultur antropologia

USE **etnologia(3611)**

gizarte-psikologia

USE **psikologia(3611)**

**gizarte-zientziak (3611)**

gramatika

USE **hizkuntzalaritza(3611)**

**gutxiengoaren hizkuntza (3611)**

haurren psikologia

USE **psikologia(3611)**

hezkuntzaren psikologia

USE **psikologia(3611)**

**hezkuntzaren soziologia (3611)**

**hidrogeologia (3606)**

hidrografia

USE **hidrologia(3606)**

**hidrologia (3606)**

<b>hiri-soziologia (3611)</b>	USE <b>hidrologia(3606)</b>
<b>histologia (3606)</b>	Lurraren morfologia
<b>historia (3611)</b>	USE <b>geomorfologia(3606)</b>
<b>historia garaikidea (3611)</b>	<b>Lurraren zientziak (3606)</b>
<b>historia unibertsala (3611)</b>	<b>lurzoru-mota (3606)</b>
historialaria	<b>lurzoruaren analisisa (3606)</b>
USE <b>historia(3611)</b>	lurzoruaren azterketa
<b>Historiaurrea (3611)</b>	USE <b>lurzoruaren analisisa(3606)</b>
<b>hizkuntza (3611)</b>	lurzoruaren fisika
hizkuntza autonomikoa	USE <b>lurzoruaren zientzia(3606)</b>
USE <b>eskualdeko hizkuntza(3611)</b>	<b>lurzoruaren kimika (3606)</b>
<b>hizkuntza bizia (3611)</b>	lurzoruaren mekanika
<b>hizkuntza ez-europarra (3611)</b>	USE <b>lurzoruaren zientzia(3606)</b>
hizkuntza hila	<b>lurzoruaren zientzia (3606)</b>
USE <b>hizkuntza bizia(3611)</b>	lurzoruen sailkapena
<b>hizkuntza-politika [V4.2] (3611)</b>	USE <b>lurzoru-mota(3606)</b>
<b>hizkuntzalaritza (3611)</b>	lurzoruen taxonomia
ibaien hidrologia	USE <b>lurzoru-mota(3606)</b>
USE <b>hidrologia(3606)</b>	masa-espektrometria
igorpen-espektrometria	USE <b>espektrometria(3606)</b>
USE <b>espektrometria(3606)</b>	<b>matematika (3606)</b>
<b>informazioaren zientzia (3606)</b>	<b>meteorologia (3606)</b>
ingurumenaren zientzia	<b>metrologia (3606)</b>
USE <b>ekologia(3606)</b>	mikrobiologia
iragarpen meteorologikoa	USE <b>biologia(3606)</b>
USE <b>meteorologia(3606)</b>	<b>mikroorganismoa (3606)</b>
<b>kartografia (3606)</b>	<b>mineralogia (3606)</b>
<b>kimika (3606)</b>	morala
<b>kimika analitikoa (3606)</b>	USE <b>etika(3611)</b>
<b>kimika industriala (3606)</b>	natur zientziak
<b>klimatologia (3606)</b>	USE <b>biologia-zientziak(3606)</b>
konduktismoa	<b>neurobiologia (3606)</b>
USE <b>portaeraren zientziak(3611)</b>	neurrien sistema
konduktometria	USE <b>metrologia(3606)</b>
USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>	neurrien zientzia
<b>kosmologia (3606)</b>	USE <b>metrologia(3606)</b>
<b>kriminologia (3611)</b>	neutroia
kromatografia	USE <b>oinarrizko partikula(3606)</b>
USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>	nortasun-testa
<b>kultur geografia (3606)</b>	USE <b>test psikometrikoa [V4.2](3611)</b>
<b>lanaren soziologia (3611)</b>	nukleo atomikoa
<b>landa-soziologia (3611)</b>	USE <b>atomoa(3606)</b>
<b>laser izpien fisika (3606)</b>	obulu ernaldua
lexikologia	USE <b>enbrioia eta umekia(3606)</b>
USE <b>hizkuntzalaritza(3611)</b>	<b>oinarrizko partikula (3606)</b>
limnologia	ondare genetikoa
	USE <b>genetika(3606)</b>
	ondoretasun genetikoa



---

USE <b>genetika(3606)</b>	zelula-hazkuntza
<b>optika (3606)</b>	USE <b>zitologia(3606)</b>
<b>ozeanografia (3606)</b>	zelularen egitura
ozeanologia	USE <b>zitologia(3606)</b>
USE <b>ozeanografia(3606)</b>	zelularen kimika
<b>parasitologia (3606)</b>	USE <b>zitologia(3606)</b>
<b>petrologia (3606)</b>	zelularen morfologia
pisu eta neurrien sistema	USE <b>zitologia(3606)</b>
USE <b>metrologia(3606)</b>	zentrifugazioa
<b>plasmaren fisika (3606)</b>	USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>
<b>politikaren soziologia (3611)</b>	<b>zibernetika (3606)</b>
portaeraren psikologia	<b>zientzia aplikatuak (3606)</b>
USE <b>portaeraren zientziak(3611)</b>	<b>zientzia fisikoak (3606)</b>
<b>portaeraren zientziak (3611)</b>	<b>zientzia politikoa (3611)</b>
proba kimikoa	<b>zindinika (3606)</b>
USE <b>kimika analitikoa(3606)</b>	zitogenetika
prospekzio sismikoa	USE <b>zitologia(3606)</b>
USE <b>sismologia(3606)</b>	<b>zitologia (3606)</b>
protoia	<b>zoologia (3606)</b>
USE <b>oinarrizko partikula(3606)</b>	
<b>psikoanalisia (3611)</b>	
psikofisiologia	
USE <b>psikologia(3611)</b>	
<b>psikologia (3611)</b>	
<b>sedimentologia (3606)</b>	
semantika	
USE <b>hizkuntzalaritza(3611)</b>	
sexua	
USE <b>sexualitatea(3611)</b>	
<b>sexualitatea (3611)</b>	
<b>sismologia (3606)</b>	
<b>soziologia (3611)</b>	
tektonika	
USE <b>geologia(3606)</b>	
teoria ekonomikoa	
USE <b>ekonomia-zientzia(3611)</b>	
<b>termodinamika (3606)</b>	
<b>test psikometrikoa [V4.2] (3611)</b>	
test psikoteknikoa	
USE <b>test psikometrikoa [V4.2](3611)</b>	
X izpiak	
USE <b>erradiazio ionizatzailea(3606)</b>	
zelula	
USE <b>zitologia(3606)</b>	
<b>zelula ama [V4.2] (3606)</b>	
zelula bereizi gabea	
USE <b>zelula ama [V4.2](3606)</b>	